- 1 -
附件
纸质档案数字化工作规程
一、档案数字化工作步骤
包括以下 17个主要环节：档案移库、档案出库前核查、档案借调、
目录校改录入著录、扫描前处理、档案扫描、图像处理、图像质检、数据
挂接、目录打印装订、档案整理装订、数据验收、数据备份、档案消毒、
档案归还、档案上架、数据移交等，并在整个工作环节中确保档案实体及

在计算机储存器中唯一标识电子档案的一个字符串，
由名称、扩展名二部分组成。可采用文件级档号或唯
一其他命名规则为文书类电子档案命名。
22 离线地址 文书类电子档案离线备份介质的编号。
23 主题词
能够揭示文书类电子档案主题内容的规范化词，按公
文版记中已有公文主题词著录，多个主题词之间以全
角”；”号隔开。
24 保密期限 与密级相对应的文书类电子档案保密期限。
25 语种 文书类电子档案正文所使用的语言类别（汉语不录）。
- 33 -
附表 6
馆（室）藏档案数字化送修单（样表） 编号
送修
日期
档号
送修交接人签字
归还
日期
归还交接人签字
备注
档案保管
部门 /监
理
数字化加
工单位
档案保管
部门 /监
理
数字化加
工单位
合计： 卷， 张
注：本记录单一式两份，档案保管部门（或立档单位）、数字化加工单位各执一份。
- 34 -
附表 7
非扫描件文件级目录
目录号：
序号 原档号 文号
责任者/
题名代码
题名 日期 页数 期限 密级
密级
变更
备
注
- 35 -
附表 8
档案数字化图像文件
命名及存储结构规则和存储方案
一、图像文件命名规则
图像文件名称：由文件档案号和稿本代号两部分组成。
具体要求：
（一）多页图像文件（如 TIFF、PDF 等）
1、文书档案全宗号为 3位数字，不足位数的在前面补零；
2、以立卷方式归档的，案卷号为 3 位数字，不足位数的在前面
补零；
3、保管期限用 1位数表示，1 表示永久；2 表示长期（或 30年）；
3表示短期（或 10年）。
4、稿本代码为：01-正本，02-非正本；
文件档案号，按档案号进行文件命名，并增加条目顺序号和页号，
每个要素之间用“-”号进行隔开；文件档案号与稿本代号之间，用
“.”隔开。
例 1:卷内文件全宗号为 90，保管期限为 1，目录号为 A12.6,案
卷号为 001，顺序号为 001，正本 01，扫描电子文件命名方式为：
090-A12.6-1-001-001.01.TIFF(第 1 卷第 1 条正本)
090-A12.6-1-001-002.01.TIFF(第 1 卷第 2 条正本)
090-A12.6-1-001-001.01.PDF(第 1 卷第 1 条正本)
090-A12.6-1-001-002.01.PDF(第 1 卷第 2 条正本)
例 2：单件归档文件全宗号为 90，年度为 2003，保管期限为 1，
- 36 -
类别为 A，件号为 0001，正本 01，扫描电子文件命名方式为：
090-A-2003-1-0001.01.TIFF(第 1件正本)
090-A-2003-1-0002.01.TIFF(第 2件正本)
090-A-2003-1-0001.01.PDF(第 1 件正本)
090-A-2003-1-0002.01.PDF(第 2 件正本)
（二）单页图像文件（如 jpg）
1、文书档案全宗号为 3 位数字，不足位数的在前面补零；
2、以立卷方式归档的，案卷号为 3位数字，不足位数的在前面补
零；
3、保管期限用 1位数表示，1 表示永久；2 表示长期（或 30年）；
3表示短期（或 10年）。
4、件内页面流水号为 3 位数，不足位数的在前面补零；
5、稿本代码为：01-正本，02-非正本；
文件档案号，按档案号进行文件命名，并增加条目顺序号和页号，
每个要素之间用“-”号进行隔开；文件档案号与稿本代号之间，用
“.”隔开。
例 1：卷内文件全宗号为 90，目录号为 A12.6,案卷号为 001，顺
序号为 001，页号为 001，正本为 01，定稿为 02，扫描电子文件命名
方式为：
090-A12.6-001-001-001.01.JPG(第 1卷第 1条第一页正本)
090-A12.6-001-001-002.01.JPG(第 1卷第 1条第二页正本)
090-A12.6-001-001-003.02.JPG(第 1卷第 1条第三页定稿)
090-A12.6-001-001-004.02.JPG(第 1卷第 1条第四页定稿)
例 2：单件归档文件全宗号为 90，年度为 2003，保管期限为 1，
- 37 -
类别为 A，件号为 0001，顺序号为 001，正本为 01，定稿为 02，扫
描电子文件命名方式为：
090-A-2003-1-0001-001.01.JPG(第 1件第一页正本)
090-A-2003-1-0001-002.01.JPG(第 1件第二页正本)
090-A-2003-1-0001-003.02.JPG(第 1件第三页定稿)
090-A-2003-1-0001-004.02.JPG(第 1件第四页定稿)
二、图像文件存储结构规则
按图像文件命名构成项分级建立文件夹，并可根据存储的实际需
要增加下级文件夹，将数字化图像文件相对集中存储于最低一级文件
夹内。
（一）多页图像文件（PDF）
1、以立卷方式归档
存储结构为：\多页 PDF\全宗号-目录号-案卷号-顺序号\稿本代
号。同一案卷号的所有文件其对应的图像文件都存储在最底层文件夹
下。
示例：\多页 PDF\090-A12.6-001-001\01
2、以单份文件方式归档
存储结构为：\多页 PDF\全宗号-分类号-年度-保管期限-件号\
稿本代号。同一案卷号的所有文件其对应的图像文件都存储在最底层
文件夹下。
示例：\多页 PDF\090-A-2003-1-001\01
TIFF、PDF等多种格式的图像文件应分开存储，即分别在“：\TIFF”
和“：\PDF”文件夹下参照上述方式逐级建立文件夹并存储。
（二）单页图像文件
- 38 -
1、以立卷方式归档
存储结构为：\单页 JPG\全宗号\全宗号-目录号\全宗号-目录号
-案卷号\全宗号-目录号-案卷号-文件顺序号\稿本代码。
示例：\单页 JPG\090\090-A12.6\090-A12.6-001\090-A12.6
-001-001\01
2、以单份文件方式归档
存储结构为：\单页 JPG\全宗号\全宗号-分类号\全宗号-分类号
-年度\全宗号-分类号-年度-保管期限\全宗号-分类号-年度-保管期
限-件号\稿本代号。
示例：\单页 JPG\090\090-A\090-A-2003\090-A-2003-1\090-
A-2003-1-0001\01
三、图像文件存储方案
1、从原始扫描图像（TIFF）转换后的图像（PDF、JPG）在完成
质监后，需制作光盘一套，要求如下：